Sétima do Termo de Contrato Original e de acordo com o artigo 57, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. Pela perfeita e fiel execução dos serviços contratados, a CONTRATANTE pagará o valor global 

de R$ 88.248,00 (Oitenta e oito mil, duzentos e quarenta e oito reais), em conformidade com a 

proposta apresentada pela CONTRATADA. 

3.1.1. Empenha-se, por força deste, no exercício financeiro de 2025 a importância de R$ 44.124,00 

(Quarenta e quatro mil, cento e vinte e quatro reais). 

3.1.2. O saldo restante, no valor de R$ 44.124,00 (Quarenta e quatro mil, cento e vinte e quatro 

reais), será empenhado à conta da mesma dotação orçamentária para o exercício de 2026. 

3.2. As despesas decorrentes deste Contrato, será a conta da seguinte dotação orçamentária, a partir 

da subscrição da avença: 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

[...]

Fica PRORROGADO o prazo de vigência do Termo de Contrato nº 004/2023 

em mais 12 (doze) meses, que compreenderá entre os dias 03 de Julho de 2025 a 02 de Julho de 2026; 

e seu REAJUSTAMENTO de valor em 5,32%, índice do IPCA, que passará a ser de R$ 7.354,00 

(Sete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais) mensais e R$ 88.248,00 (Oitenta e oito mil, duzentos 

e quarenta e oito reais) o valor total global. Sendo R$ 44.124,00 (Quarenta e quatro mil, cento e vinte 

e quatro reais) para o exercício de 2025 e 44.124,00 (Quarenta e quatro mil, cento e vinte e quatro 

reais) para o exercício de 2026. Fica ALTERADO O CONTRATO em sua Cláusula Quinta, onde 

regerá com a seguinte redação: “O valor contratual será reajustado anualmente, após 12 (doze) 

meses, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA, considerado o